DE LA IDENTIDAD Y DE LOS SIMBOLOS DEL MUNICIPIO 

Canatlán, proviene del náhuatl Canin que significa ¨ lugar ¨ (can), atl sustantivo que significa agua y tlan abundante y/o tierra; 
“Lugar junto al agua¨. 

Su fundación, data del día trece (13) del mes de noviembre del año de mil seiscientos veinte (1620). 

ARTÍCULO 7.- El nombre oficial del Municipio es “Canatlán”, y sólo podrá ser alterado o cambiado por acuerdo del Ayuntamiento 
y mediante las formalidades legales aplicables. 

ARTÍCULO 8.- El escudo oficial de la ciudad de Canatlán y del Municipio de Canatlán es como se determine mediante el